the eternal omnipotent God.—Nevertheless, Arnobius afterward considering (as we suppose) that these poetic fables were by the wiser Pagans either totally rejected, or else some way or other allegorized, he candidly dismisseth this advantage, which he had against them, and grants their Jupiter to be the true omnipotent Deity, and consequently that same God, which the Christians worshipped; but from thence infers, that the Pagans therefore must needs be highly guilty, whilst worshipping the same God with the Christians, they did hate and persecute them after that manner. “*Sed sint, ut vultis, unum, nec in aliquo, vi numinis, et majestate distantes; ecquid ergo injustis persequimini nos odiis? Quid, ut omnis pessimi, nostri nominis inhorrescitis mentione, si, quem Deum colitis, eum et nos? aut quid in eadem causa vobis esse contenditis familiares Deos, inimicos atque infestissimos nobis? etenim, si una religio est nobis vobisque communis, cessat ira cœlestium.*” But let it be granted, that (as you affirm) your Jupiter, and the eternal omnipotent God are one and the same; why then do you prosecute us with unjust hatreds, abominating the very mention of our names, if the same God that you worship be worshipped by us? Or if your religion and ours be the same, why do you pretend, that the gods are propitious to you, but most highly provoked and incensed against us?—Where the Pagan defence and reply is, “*Sed non idcirco Dii vobis infesti sunt, quod omnipotentem colatis Deum; sed quod hominem natum, et quod personis infame est vilibus, crucis supplicio interemptum, et Deum fuisse contenditis, et superesse adhuc creditis, et quotidianis*

supplicationibus adoratis.” But we do not say, that the gods are therefore displeased with you Christians, because you worship the omnipotent God; but because you contend him to be a god, who was not only born a mortal man, but also died an ignominious death, suffering as a malefactor; believing him still to survive, and adoring him with your daily prayers.—To which Arnobius retorts in this manner: “Tell us now, I pray you, who these gods are, who take it as so great an injury and indignity done to themselves, that Christ should be worshipped? Are they not Janus and Saturn, Æsculapius and Liber, Mercurius the son of Maia, and the Theban or Tyrian Hercules, Castor and Pollux, and the like?”

“Hic ergo Christum coli, et a nobis accipi, et existimari pro numine, vulneratis accipiunt auri-  
 bus? et obliti paulo ante sortis et conditionis suæ, id, quod sibi concessum est, impertiri alteri nolunt? hæc est justitia cœlitum? hoc deorum iudicium sanctum? Nonne istud livoris est et avaritiæ genus? non obtrectatio quædam sordens, suas eminere solummodo velle fortunas, aliorum res premi et in contempta humilitate calcari? natum hominem colimus; quid enim, vos hominem nullum colitis natum? non unum et alium? non innumeros alios? quinimo non omnes quos jam templis habetis vestris, mortalium sustulistis ex numero, et cœlo sideribusque donastis? Concedamus interdum manum vestris opinationibus dantes, unum Christum fuisse de nobis, mentis, animæ, corporis, fragilitatis et conditionis unius; nonne dignus a nobis est tantorum obmunerum gratiam, Deus dici, Deusque sentiri? Si enim